
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2012

Portaria n.º201201000756 de 26/11/2012 - Proc n.º 
042012730008084/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Maria Iraci de Araujo Sousa – CPF: 182.018.302-53
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND  4P FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000758 DE 26/11/2012 - PROC N.º 

002012730024284/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Claudemar de Lima Batista – CPF: 181.985.622-49
Marca: VW/CROSSFOX 1.6, I-MOTION TOTAL FLEX, GS.  Tipo: 
Pas/Automóvel
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463155
PORTARIA N.º201204003352, DE 26/11/2012 - PROC 

N.º 0020127300239901/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa nsf7938.
Interessado: Francisco Aroldo da Silva Rodrigues – CPF: 
296.155.852-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL/Pas/
Automovel/9BWDB05U7AT101520

PORTARIA N.º201204003367, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 0020127300243046/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jvu3468.
Interessado: Armando Cunha de Almeida – CPF: 458.708.452-
20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G83385207

PORTARIA Nº 1414 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463178

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730018764-2/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
DANIELLE CRISTINA SILVA DOS SANTOS, inscrita no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
757.754.252-00, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
FIAT PUNTO ESSENCE DUALOGIC 1.6 16 V FLEX 4P, ano modelo 
2012/2013, com 115 HP de potência bruta, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária,  incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 49.293,00(quarenta e nove mil, 
duzentos e noventa e três reais), e valor líquido, excluindo os 
impostos de R$ 39.023,15 (trinta e nove mil,  vinte e três reais e 
quinze centavos), veículo automotor de transmissão automática 
e equipado com direção hidráulica, para uso de defi ciente físico, 
conforme laudo médico emitido pelos médicos da CLIMEPT - 
Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, em 18 de agosto 
de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 23 de novembro de 2012.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1415 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463181

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730008375-8/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de IZABEL ULIANA, inscrita no Cadastro de Pessoa Física do 

Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 089.663.032-34, a 
isenção do ICMS na aquisição de um veículo HONDA CIVIC LXS 
– AUTOMÁTICO FLEX, ano modelo 2012/2013, com 139/140 HP 
de potência bruta, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 66.010,00(sessenta e seis mil e dez reais), e valor 
líquido, excluindo os impostos, R$ 53.344,20 (cinquenta e três 
mil, trezentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos), 
veículo automotor equipado com direção hidráulica para uso de 
defi ciente físico, conforme laudo médico emitido pelos médicos 
da CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, em 06 
de junho de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 23 de novembro de 2012.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463010

PORTARIA: 1400
Objetivo: Participar da Cotepe-Reunião do GT- 44 E GT-38
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/bELÉM/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0512858701/CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 
14/12/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463017

PORTARIA: 1402
Objetivo: Partcipar do minicurso petróleo e gás
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador-Belém/BA - Brasil<br
Servidor(es):
5419079301/PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/12/2012 a 
05/12/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463047

PORTARIA: 1447
Objetivo: Treinamento na Instrução Processual
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324955701/FRANCIMARCIA FERREIRA DE CARVALHO (Auxiliar 
de Administração) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 
06/12/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463055

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo BARUH COMÉRCIO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA., nº 15.253.449-0, que 
o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 092010510000266-
7 foi julgado PROCEDENTE, fi cando ciente da decisão após 
15 dias da data de publicação deste Edital, podendo pagar o 
Crédito Tributário correspondente com 20% de redução da 
multa, em até 30 dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), fi ndo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de 
interposição de recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser 
apresentado à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 
3º andar.
Belém (PA), 26 de novembro de 2012.

LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo BARUH COMÉRCIO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA., nº 15.253.449-0, que 
o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 092010510000265-
9 foi julgado PROCEDENTE, fi cando ciente da decisão após 
15 dias da data de publicação deste Edital, podendo pagar o 
Crédito Tributário correspondente com 20% de redução da 

multa, em até 30 dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), fi ndo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de 
interposição de recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser 
apresentado à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 
3º andar.

Belém (PA), 26 de novembro de 2012.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS

Diretora da Julgadoria
EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463096
EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT CASTANHAL

Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma C O 
PINTO COMERCIO LTDA Inscrição Estadual nº 15.119.830-
6 que o Processo nº022008730002728-3 referente ao Auto 
de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF nº 9961, lavrado 
contra a mesma foi julgado NULO, sob amparo dos artigos 
13, 24, 73 e 30 da Lei nº6.182/98, com alterações dadas 
pela Lei nº7.078/07, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
31/12/2007.

MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador - CERAT CASTANHAL

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463126

PORTARIA Nº. 1402 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, 
publicada no D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, as servidoras EDNA DE NAZARÉ CARDOSO 
FARAGE, Identifi cação Funcional nº. 5128234-1, Diretora 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, lotada  na DAIF, 
e ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, 
Identifi cação Funcional, nº 51287651, Coordenadora, 
lotada na CCOA, para atuarem como Fiscais do Contrato nº 
035/2012, fi rmado entre a SEFA e o SERVIÇO FEDERAL 
DE PROCESSAMENTOS DE DADOS-SERPRO, referente a 
prestação de serviços de processamentos de dados, de acesso 
a informação do cadastro de Pessoas Físicas-CPF e do Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas- CNPJ, utilizando a tecnologia web 
service-infoconv.
A Diretoria de Tecnologia e Informação-DTI, unidade 
responsável pelo recebimento e controle da utilização das 
Informações, emitirá um parecer prévio para subsidiar a 
fi scalização e atesto dos serviços prestados.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462873

PORTARIA: 1401
Objetivo: Participar do GT 34/SUBGT
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
0528037001/JOSE ANGELO MARTINS ALHO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462877

PORTARIA Nº 0172, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012
Institui Grupo de Trabalho para realizar investigação, 
levantamento e análise de dados e informações que possam 
constituir fraude fi scal estruturada.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, incisos 
I e II da Constituição Estadual; art. 6º, incisos I, II e VIII do 
Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e art. 6º, incisos I, 
II, XII e XX da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 
2005, e
Considerando a necessidade de realização de investigação, 
levantamento e análise de dados e informações relativas a 
fraudes fi scais estruturadas, no sentido de orientar na tomada 
de decisão e adoção de ações preventivas e repressivas dessas 
práticas,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para realizar investigação, 
levantamento e análise de dados e informações que possam 


